
 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

Specifikimi i Materialeve, Skicimet, parametrat teknik etj: 

I.Pjese Kembimi. 

Klasifikimi i Riparimeve: 

1) Riparime profilaktike (pjesët e ndërrimit që zëvendësohen me kohë përdorimi), 

2) Riparime difektesh (zëvendësim pjesë ndërrimi të konsumuara), 
 

Të dhëna teknike për  

 

A .Pjesët e këmbimit:  

 

a) .Operatori ekonomik është i detyruar të përdore pjesë kembimi të reja dhe origjinale .   

b) .Pjesët e kembimit të jene në pershtatje me markën dhe tipin e mjetit (pa modifikime). 

B.Gomat  

 

a.) Gomat të jenë të reja (të pa riveshura). 

b) .Në sipërfaqet anësore, çdo gomë për automjete duhet të ketë të stampuara këto të dhëna 

1. Tipi i gomave (Tubeless TL / Tube Type TT) 

 P: Për automjetet e pasagjerëve 

 LT: Për kamionët 

 ST: Për trailerat (Gjysmërimorkiatorë) 
2. Gjerësia e gomës në mm. 

3. Përfaqëson lartësinë gomës e cila është përqindja e gjerësisë. 

4. Konstruksioni Radial nga qëndra e gomës. 

5. Diametri i brendshëm i gomës në Inch. 

6. * (Jo e detyrueshme) Mbingarkesa (XL). Mbishkrimi XL pas diametrit të gomës do të 

thotë një gomë të përforcuar me një kapacitet më të lartë të ngarkesës sesa një gomë 

standarde me të njëjtën madhësi. 

7. Kapaciteti mbajtës i gomës, limiti maksimal. E gjeni në tabelën e indeksit të ngarkesës. 

8. Shpejtësia maksimale për gomë me ngarkesë të plotë. E gjeni në tabelën e indeksit të 

shpejtësisë. 

9. Simbolet M dhe S (M + S). Një gomë me shkronja "M" dhe "S" tregon një gomë të 

besueshme në kushte balte dhe bore pasi plotëson kërkesat e Shoqatës së Prodhuesve të 

Gomës. 

10. * (Jo e detyrueshme) Goma e përforcuar "RF" në anën e gomës tregon se është forcuar 

për të përballuar një ngarkesë më të lartë. 

11. Data e Prodhimit (psh. 05 11). Në këtë kod, katër shifrat e fundit korrespondojnë me 

datën e fabrikimit të gomave (javën (05) dhe vitin (11). 



b) Të jenë të prodhimit për përdorim për 4 stinë, me simbolet dhe shenjat përkatëse. Të 

kenë të stampuar datën e prodhimit të javës dhe vitit. 
 

c) Të jenë të prodhimit jo më herët se viti 2022 . 

d) Gomat e një dimensioni të jenë të gjitha të të njëjtit tip prodhimi. 

Garancia: 

1. Garancia jo më pak se 40.000 (dyzetë mijë) kilometra. Operatori  ekonomik gjatë periudhës 

së garancisë janë të detyruara të kryejnë zëvendësimin e gomave me defekt për shkak të 

prodhimit ose cilësisë së dobët, pas marrjes së njoftimit nga enti pritës i mallit. 

Për numrat e gomave të cilat përmbajnë dhe indekset e shpejtësisë dhe të peshës, vlerat që 

janë në tabelën e artikujve do të jenë vlerat minimale që do të pranohen. Referencat do të 

jenë sipas tabelave të mëposhtme: 

Indeksi i shpejtësisë: 

 

Treguesi i 

shpejtësisë 

Shpejtësia në 

km/orë 

Treguesi i 

shpejtësisë 

Shpejtësia në 

km/orë 

Treguesi i 

shpejtësisë 

Shpejtësia në 

km/orë 

A1 5 D 65 Q 160 

A2 10 E 70 R 170 

A3 15 F 80 S 180 

A4 20 G 90 T 190 

A5 25 J 100 U 200 

A6 30 K 110 H 210 

A7 35 L 120 V 240 

A8 40 M 130 ZR >240 

B 50 N 140 Ë 270 

C 60 P 150 Y 300 
    Ë -270 



Indeksi i peshës: 

Indeksi i ngarkesës është një kod numerik i lidhur me ngarkesën maksimale që një gomë 

mund  të mbajë në shpejtësinë e treguar. 
 

 

 



 

C.Baterite. 
 

a) Koha e prodhimit të baterive të jetë jo më shumë se 1 vit  nga dita e lëvrimit të 

mallit nga shitësi; 

b) Bateritë duhet të jenë të plotësuara me solucion (bateri plumbi); 

c) Në raste specifike, kur nevojiten bateri me përmasa të veçanta, shitësi të marrë 

përsipër zëvendësimin reciprok të tyre. 
 

Garancia për të gjitha llojet e baterive; 

 

d) Bateritë të garantojnë punë të rregullt për një periudhë jo më pak se 24 muaj nga dita 

e furnizimit. 
 

e) Certifikata e garancisë së baterive të jetë e plotësuar dhe të shoqërojë mallin në  

momentin e dorëzimit të tij. 

 

Amballazhimi 

 

        a)  Ambalazhimi të jetë në një mënyrë të përshtatshme për ruajtjen dhe mbrojtjen e 

mallrave gjatë transportimit. 

       b)   Emri i produktit, 

       c)   Emri i markës prodhuese, 

       d)   Adresa e prodhuesit; 

       e)   Data e prodhimit, 

       f)    Specifikimet e kërkuara. 
 

Shërbimi që kërkohet:  
 

1) Riparimet / mirëmbajtja e mjeteve nga ana e Operatorit Ekonomik, do të kryhet sipas kërkesave teknike 

dhe në përputhje të plotë me normat dhe standartet e miratuara për këtë qëllim. 

2) Riparimet / mirëmbajtja e mjeteve pranë Operatorit Ekonomik, do të kryhet në mënyrë periodike, sipas 

kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 
 

I. Detyrat në lidhje me shërbimin:   

 Mjeti paraqitet në servis, nga përfaqsuesi i Autoritetit Kontraktor, ku mbasi i është kryer proçesi i 

larjes, i nënshtrohet kontrollit teknik nga ana e specialistëve të Operatorit Ekonomik. 

 Operatori ekonomik fitues do të pranojë të kryejë kontrolin e mjeteve në çdo kohë  

 Në prezencë të përfaqesuesit të Autoritetit Kontraktor,Pergjegjesit  te Mjeteve , Operatori Ekonomik 

mbasi ka kryer testimin e difektimit të mjetit, në paisjet përkatëse, evidenton difektet e mundëshme 

dhe përpilon preventivin teknik, bazuar gjthmone ne parashikimin per kryerjen e sherbimit per secilin 

mjet te percaktuar nga Autoriteti Kontraktor. 

3) Pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor, të preventivit të përgatitur, në zëra difektimi (Riparime difektesh 

zëvendësim pjesë ndërrimi të konsumuara) si dhe zera (Riparime profilaktike) pjesët e ndërrimit që 

zëvendësohen me kohë përdorimi), , Operatori ekonomik bënë regjistrimin e mjetit në libër, ku evidenton 



emrin e drejtuesit të mjetit, marka e mjetit, targa, numri i shasisë, evidentimi i difekteve dhe kohën e 

rregjistrimit. 

 Me përfundimin e regjistrimit, në librin përkatës,  nis proçesi i riparimit, i cili duhet të përfundoi 

brënda afateve kohore të dakortësuara. Gjatë proçesit të riparimit përfaqsuesi i Autoritetit Kontraktor 

Pergjegjesi  i Mjeteve  dhe Operatori Ekonomik kryen verifikimet e nevojshme në riparimet e 

kryera, pjesët e ndërrimit të zëvendësuara dhe kohën e harxhuar.  

 Me përfundimin e riparimit të mjetit, personi përgjegjës, i autorizuar pranë servisit, njofton 

Autoritetin Kontraktor, për përfundimin e riparimit të mjetit, në mënyrë që të bëhet tërheqja e mjetit 

pranë servisit.  

 Përfaqësuesi i Autoritetit Kontraktor,Pergjegjesi i meteve , paraqitet pranë servisit dhe bën 

verifikimin e shërbimit të kryer dhe pjesët e ndërrimit të zëvendësuara, sipas preventivit të miratuar. 

Nëse të dy palët janë dakortësuar, mbi sherbimet e kryera, hartohet proçesverbal i përbashket, në tre 

kopje, në prani të përfaqsuesit të Autoritetit Kontraktor, drejtuesit të mjetit si dhe Operatorit 

Ekonomik.  

 

 pjeset e ndërrimit të zëvendësuara, në mjet, i dorëzohen, me proçesverbal të veçantë, drejtuesit të 

mjetit, i cili duhet t’i bëjë hyrje në magazinë e Autoritetit Kontraktor, për veprime të mëtejshme. 

 

Autoriteti Kontraktor në bashkëveprim me Operatorin Ekonomik, nëpërmjet një Proçes Verbali të mbajtur 

nga një komision specialistësh, të vlersojnë të gjitha dëmtimet pasojë e keqshfrytëzimit të mjetit dhe pas 

nxjerrjes së përgjegjësisë individuale të fillojë proçeduart e eleminimit të difekteve. Proçes Verbali do ti 

bashkëlidhet situacionit të punimeve. 

Operatori ekonomik fitues do të pranojë të kryejë kontrolin e mjeteve në çdo kohë  

 Servisi i operatorit ekonomik duhet te jete i liçensuar dhe i kompletuar me pjesët e nevojshme 

për kryerjen e shërbimeve sipas specifikimeve për çdo automjet    

 Sherbimi te kryhet ne  pika servisi në pronësi ose me qera (kontratë qeraje për përiudhen që do 

të realizohen  shërbimet) në qarkun e  Korçës.  

 Pika e servisit të ketë hapësire për stacionimin e makinerisë gjatë  riparimit. 

 

 

 

 

 

 

 


